
由利本荘市立岩谷小学校 校報

令和７年７月２２日

第９号

文責 校長

いよいよ明日から夏休み！

明日、７月２３日（水）から８月２４日（日）までの３３日間、いよいよ夏休みとなりま

す。４月の新学期から今日まで、大きな事故もなく無事に過ごせたことを、大変うれしく思

っております。保護者の皆様のご理解とご協力に、心より感謝申し上げます。

さて、本日、夏休み前の集会を行いました。連日、気温の高い日が続いており、体育館内

の温度も上昇していることから、今回は熱中症防止の観点からオンラインで実施いたしまし

た。集会の校長あいさつでは、「自分の命は自分で守る」という一点に絞ってお話をいたし

ました。明日から始まる長い夏休みは、子どもたちが自由に過ごせる貴重な時間ですが、そ

の反面、事故やけがのリスクも高まります。

学校では日頃から、安全に関する指導を繰り返し行っておりますが、ご家庭におかれまし

ても、ヘルメットの着用や、道路横断時の左右確認の徹底などについて、改めてご指導いた

だければ幸いです。併せて、

①海水浴には、必ず保護者等、責任のある大人と一緒にいくこと。

②強風や豪雨の前後の海や河川等に近付かないこと。

③川での遊泳はしないこと。また、ため池には近付かないこと

など、お子様とともに、命の大切さや危険から身を守る方法について話し合う機会をぜひ設

けていただきたいと思います。

第１回児童総会が行われました
７月１７日（木）、３年生以上の参加による「児童総会」が

行われました。今回は体育館やランチルームの気温が非常に高

いため、「Microsoft Teams」を使用してオンラインによる総会

としました。

主な内容は、各委員会の活動内容の紹介や報告、よりよい学

校生活に向けた課題と改善案の提案などでした。

児童会活動は、子どもたちの「自ら考え、判断し、行動する力」

育む大切な場です。活動していく中で、うまくいかないことや

話し合いがまとまらないことなどが多々あると思います。そう

いう経験を学びにつなげていければと思っています。

青少年育成由利本荘市民会議大内支部より

青少年育成由利本荘市民会議大内支部様より、コミュニティスクールの

活動支援金及び学校の環境美化整備等支援金としてお志を頂戴いたしまし

た。大内支部長の成＊＊＊＊さんが届けてくださいました。学校の教育活

動のために、大事に使わせていただきます。ありがとうございました。

にじ はし

虹のかけ橋



８月１２日（火）～１５日（金）は学校閉庁となります

上記の平日の４日間は、学校閉庁日となります。学校に用

事がある場合には、８月８日（金）までに、またはお盆過ぎ

の１８日（月）以降にお願いいたします。

なお、閉庁期間中に、交通事故に遭ったり、入院するような

病気やケガをしたり、不審者を見かけたりした場合には、岩谷小緊急連絡電話（教頭所持）

（070-＊＊＊＊-＊＊＊＊）にご連絡ください。

子どもたちの活躍

☆本荘由利席書大会

【硬筆の部】金 賞 ２年 畠＊ ＊＊

優秀賞 １年 伊＊ ＊＊

２年 渡＊ ＊＊、佐＊＊ ＊、吉＊ ＊＊、足＊ ＊

優良賞 １年 渡＊ ＊＊ ２年 伊＊ ＊＊、田＊ ＊＊＊

【半紙の部】金 賞 ５年 小＊ ＊＊

銀 賞 ３年 金＊ ＊＊ ４年 ＊＊ ＊＊ ６年 佐＊＊ ＊＊

銅 賞 ３年 打＊ ＊＊ ４年 阿＊ ＊＊、阿＊ ＊＊

【条幅の部】入 選 ４年 鈴＊ ＊＊

☆秋田県珠算競技大会 小学校の部 読上算競技 第３位 打＊ ＊＊

保護者面談 ７月２４日（木）～２８日（月）

お忙しいところ、ご足労をおかけいたします。詳しい日時は、学級

担任からの連絡の通りです。

駐車場は、グラウンド横、プール前、河川敷をご利用ください。都

合が悪くなり来校できなくなった場合は、学校（65-2220）までご連

絡ください。

由利本荘市交通安全市民大会 ７月２５日（金）

市内の小中学生・高校生・一般市民が参加します。会場はカダーレです。本校からは児

童会の代表者数名が参加いたします。参加者は、12:35大内総合支所前出発となります。

※児童館からのお知らせです。

７月２３日（水）「ラジオ体操開会式」（ ６時１５分から）

８月 ２日（土）「なつまつり」 （１８時００分から）

８月２２日（金）「ラジオ体操閉会式」（ ６時１５分から）


